

# COMUNE DI SELARGIUS

Provincia di Cagliari

Piazza Cellarium 1 - 09047 Selargius

## AREA 6 PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE



### PROGETTO ESECUTIVO

Progetto

### LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO - VIA TOMMASEO

Titolo

TAVOLA N.

J

### ***COSTO ONERI DELLA SICUREZZA***

SCALA

SCALA U=cm

1 = 10

Data

nov. 2015

Rev.

COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari

### AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

Si esprime parere favorevole ai sensi del combinato disposto dell'art. 13 della L.R. n° 5/2007 e dell'art. 47 del D.P.R. n° 207/2010 alle condizioni riportate nel documento di istruttoria allegato.

Selargius, li \_\_\_\_\_



Il Responsabile del Procedimento  
geom. Giovanni COCCO



Il DIRETTORE D'AREA 6 OO.PP.

ing. Adalberto PIBIRI

IL PROGETTISTA

geom. Giovanni COCCO

## LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – VIA TOMMASEO

N	DESCRIZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				QUANT.	IMPORTI	
		par.ug.	Lung.	Larg.	H/peso		Parziali	Totali
1	Baracca in lamiera zincata di dimensioni cm. 240X450x240; per il primo mese							
	Baracca in lamiera zincata da adibire a deposito materiali e attrezzi di dimensioni cm 240x450x240 fornita in opera compreso il trasporto, il montaggio, lo smontaggio, per il primo mese							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Baraccamenti – [mesi:1] *[par.ug.=1,00x1]	1,00				1,00		
	SOMMANO n.					1,00	€ 75,00	€ 75,00
2	Baracca in lamiera zincata di dimensioni cm. 240X450x240; per ogni mese o parte di mese successivo							
	Baracca in lamiera zincata da adibire a deposito materiali e attrezzi di dimensioni cm 240x450x240 fornita in opera compreso il trasporto, il montaggio, lo smontaggio, per ogni mese o parte di mese successivo.							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Baraccamenti – [mesi:3] *[par.ug.=1,00x3]	3,00				3,00		
	SOMMANO n.*mesi					3,00	€ 30,00	€ 90,00
3	Box prefabbricato di dimensioni cm. 240X450x240 adibito a servizi igienici; per il primo mese							
	Box prefabbricato di dimensioni cm 240x450x240 adibito a servizi igienici, avente struttura portante in profilati metallici, tamponamento e copertura in pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario. Sono esclusi gli allacciamenti e la realizzazione dell'eventuale basamento; per il primo mese							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Baraccamenti – [mesi:1] *[par.ug.=1,00x1]	1,00				1,00		
	SOMMANO n.					1,00	€ 155,00	€ 155,00
4	Box prefabbricato di dimensioni cm. 240X450x240 adibito a servizi igienici; per ogni mese o parte di mese successivo							
	Box prefabbricato di dimensioni cm 240x450x240 adibito a servizi igienici, avente struttura portante in profilati metallici, tamponamento e copertura in pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario. Sono esclusi gli allacciamenti e la realizzazione dell'eventuale basamento; per ogni mese o parte di mese successivo							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Baraccamenti – [mesi:3] *[par.ug.=1,00x3]	3,00				3,00		
	SOMMANO n.*mesi					3,00	€ 120,00	€ 360,00
5	Vasca di raccolta, capacità di n.3 fusti, dim. 1340X860x430, volume di raccolta 400 litri; costo per mese							

## LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – VIA TOMMASEO

	Vasca di raccolta per sostanze inquinanti e/o infiammabili, in acciaio verniciato, spessore mm 3 con capacità di n.3 fusti verticali, con appoggio su un piano grigliato zincato a caldo. Dimensioni 1340x860x430. Volume di raccolta 400 litri. Conforme D.C.I. 27 luglio 1984 D.lgs. 22/1997 – LUA NRW 19h-90/15. 1.0; costo per mese							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Stoccaggio sostanze pericolose – [mesi:4] *[par.ug.=1,00x4]	4,00				4,00		
	SOMMANO n.*mesi					4,00	€ 18,50	€ 74,00
<b>6</b>	Cassetta di medicazione contenente presidi medicali prescritti dall'art. 2 D.M. Del 28-7-1958.							
	Cassetta contenente presidi medicali prescritti dall'art. 2 D.M. Del 28-7-1958: tubetto di sapone in polvere; una bottiglia da g 500 di alcool denaturato; una boccetta di tintura di iodio; una bottiglia da g 100 di acqua ossigenata, oppure cinque dosi di sostanze per la respirazione estemporanea, con ciascuna dose di g 20 di acqua ossigenata a 12 volumi; cinque dosi, per un litro ciascuna, di ipoclorito di calcio stabilizzato per la preparazione di liquido Carrel-Dakin; un astuccio contenente un preparato antibiotico sulfamidico stabilizzato in polvere; un preparato antisudore; due fialette da cc. 2 di ammoniaca; due fialette di canfora, due di sparteina, due di caffeina, due di adrenalina; tre tubetti di preparato emostatico; due rotoli di cerotto adesivo da m 1 x cm 5; quattro bende di garza idrofila da m 5 x cm 5, due da m 5 x cm 7 e due da m 5 x cm 12; cinque buste da 25 compresse e 10 da 5 compresse di garza idrofila sterilizzata da cm 10 x 10; cinque pacchetti da g 50 di cotone idrofilo; quattro fogli di garza idrofila da m 1; sei spille di sicurezza; un paio di forbici rette, due pinze di medicazione, un bisturi retto; un laccio emostatico in gomma; due siringhe per iniezioni da cc. 2 e da cc 10 con aghi di numerazione diversa; un ebollitore per sterilizzare i ferri e le siringhe e gli altri oggetti chirurgici; un fornellino o una lampada ad alcool; una bacinella di metallo smaltato o di materia plastica disinfettante; due paia di diversa forma e lunghezza di stecche per fratture; istruzioni sul modo di usare i presidi suddetti e di prestare i primi soccorsi in attesa del medico.							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Pronto soccorso e medicazione	1,00				1,00		
	SOMMANO cadauna					1,00	€ 65,90	€ 65,90
<b>7</b>	Kit levaschegge, costituito da una valigetta per togliere dagli occhi schegge metalliche o di altra natura.							
	Kit levaschegge, costituito da una valigetta dim 23x17x4,5 h contenente l'occorrente per togliere dagli occhi schegge metalliche o di altra natura.							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Kit levascheggie	1,00				1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	€ 30,70	€ 30,70
<b>8</b>	Kit lavaocchi per primo soccorso di lavaggio e medicazione degli occhi							
	Kit lavaocchi per primo soccorso di lavaggio e medicazione degli occhi							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Kit lavaocchi	1,00				1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	€ 43,70	€ 43,70

## LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – VIA TOMMASEO

9	Kit d'emergenza per sostanze pericolose, dimensioni cm 40x28x13 h, costituito da valigetta in ABS							
	Kit d'emergenza per sostanze pericolose, dimensioni cm 40x28x13 h, costituito da valigetta in ABS con supporto per fissaggio a parete. Idoneo per proteggere l'operatore dal contatto con sostanze dannose. Contenuto: D.P.I. Marcati CE ( 1 tuta in Tyvekns. - 1 paio guanti – 1 respiratore d'emergenza- 1 paio occhiali a mascherina) 1 flacone lavaocchi.							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi igienico-sanitari ed assistenziali – Kit sostanze pericolose	1,00				1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	€ 99,55	€ 99,55
10	Estintore a polvere da Kg 6; costo mensile							
	Estintore apolvere omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione, nel prezzo è compresa la manutenzione prevista per legge da effettuarsi periodicamente, da kg 6; costo mensile.							
	MISURE GENERALI DI SICUREZZA – Servizi e dispositivi antincendio – [mesi:4]*[par.ug.=3*4]	12				12,00		
	SOMMANO n.*mesi					12,00	€ 1,93	€ 23,16
11	Segnale stradale triangolare su palo, dimensioni: lato segnale cm 90, altezza palo cm 150; costo mensile.							
	Segnale stradale triangolare, in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 90, altezza palo cm 150, costo mensile.							
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Installazione di cantiere temporaneo su strada Segnaletica mobile – [mesi:4]*[par.ug.=3,00*4]	12,00				12,00		
	SOMMANO n.*mesi					12,00	€ 6,00	€ 72,00
12	Segnale stradale tondo su palo, dimensioni: lato segnale cm 90, altezza palo cm 150; costo mensile.							
	Segnale stradale triangolare, in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 90, altezza palo cm 150, costo mensile.							
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Installazione di cantiere temporaneo su strada Segnaletica mobile – [mesi:4]*[par.ug.=3,00*4]	12,00				12,00		
	SOMMANO n.*mesi					12,00	€ 8,03	€ 96,36
13	Segnale stradale quadrato su palo, dimensioni: lato segnale cm 40, altezza palo cm 150; costo mensile.							
	Segnale stradale triangolare, in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 40, altezza palo cm 150, costo mensile.							
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Installazione di cantiere temporaneo su strada Segnaletica mobile – [mesi:4]*[par.ug.=3,00*4]	12,00				12,00		
	SOMMANO n.*mesi					12,00	€ 4,62	€ 55,44
14	Cartello di informazione da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim. mm. 125X175, costo mensile.							
	Cartello di informazione da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim. mm. 125X175, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo mensile.							

## LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – VIA TOMMASEO

	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Installazione di cantiere temporaneo su strada, recinzioni e delimitazioni varie; Segnaletica mobile – [mesi:4]*[par.ug.=2,00*4]	8,00				8,00			
	SOMMANO n.*semestri					8,00	€	5,00	€ 40,00
<b>15</b>	Cartello di norme e istruzioni da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim. mm. 250X350, costo mensile.								
	Cartello di norme e istruzioni da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim. mm. 250X350, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo mensile.								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Installazione di cantiere temporaneo su strada, recinzioni e delimitazioni varie; Segnaletica mobile – [mesi:4]*[par.ug.=2,00*4]	8,00				8,00			
	SOMMANO n.*semestri					8,00	€	5,00	€ 40,00
<b>16</b>	Sacchi in tela plastificata, misure 60x40 cm; costo mensile								
	Sacchi in tela plastificata rinforzata, possono contenere Kg 25 di sabbia arrivando a metà capienza, misure 60x40 cm; costo mensile								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Installazione di cantiere temporaneo su strada - Zavorra per segnaletica mobile – [mesi:4]*[par.ug.=12,00*4]	48,00				48,00			
	SOMMANO n.*mesi					48,00	€	0,50	€ 24,00
<b>17</b>	Lanterna segnaletica lampeggiante crepuscolare a luce gialla, con interruttore manuale; costo mensile								
	Lanterna segnaletica lampeggiante crepuscolare a luce gialla, con interruttore manuale; alimentata a B.T. A 12 volts o a batteria; costo mensile								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Installazione di cantiere temporaneo su strada – segnalazione luminosa – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*4]	40,00				40,00			
	SOMMANO n.*mesi					40,00	€	0,85	€ 34,00
<b>18</b>	Lanterna segnaletica a luce rossa fissa con interruttore manuale a; costo mensile								
	Lanterna segnaletica a luce rossa fissa, con interruttore manuale; alimentata a B.T. A 12 volts o a batteria; costo mensile								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione – segnalazione luminosa – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*4]	40,00				40,00			
	SOMMANO n.*mesi					40,00	€	0,85	€ 34,00
<b>19</b>	Segnaletica cantieristica di divieto, da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim mm 180x120; costo semestrale								
	Segnaletica cantieristica di divieto, da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim mm 180x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo semestrale								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione; lavorazioni – segnali – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*1]	10,00				10,00			
	SOMMANO n.*semestri					10,00	€	1,61	€ 16,10
<b>20</b>	Segnaletica cantieristica di obbligo, da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim mm 180x120; costo semestrale								
	Segnaletica cantieristica di obbligo, da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim mm 180x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo semestrale								

## LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – VIA TOMMASEO

	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione; lavorazioni – segnali – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*1]	10,00				10,00			
	SOMMANO n.*semestri					10,00	€	1,61	€ 16,10
21	Segnaletica cantieristica di pericolo, da parete, in alluminio, di forma triangolare, lato mm 140; costo semestrale								
	Segnaletica cantieristica di pericolo, da parete, in alluminio, di forma triangolare, lato mm 140 spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo semestrale								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione; lavorazioni – segnali – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*1]	10,00				10,00			
	SOMMANO n.*semestri					10,00	€	1,61	€ 16,10
22	Segnaletica cantieristica di sicurezza, da parete, in alluminio, di forma quadrata, lato mm 120; costo semestrale								
	Segnaletica cantieristica di sicurezza, da parete, in alluminio, di forma quadrata, lato mm 120 spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo semestrale								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione; lavorazioni – segnali – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*1]	10,00				10,00			
	SOMMANO n.*semestri					10,00	€	0,50	€ 5,00
23	Cartello solo simbolo, da parete, in alluminio, di forma quadrata, dim mm 120x120; costo semestrale								
	Cartello solo simbolo, da parete, in alluminio, di forma quadrata, lato mm 120x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo semestrale								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione; lavorazioni – segnali – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*1]	10,00				10,00			
	SOMMANO n.*semestri					10,00	€	1,50	€ 15,00
24	Cartello generico, da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dim mm 120x80; costo semestrale								
	Cartello generico, da parete, in alluminio, di forma quadrata, lato mm 120x8, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri; costo semestrale								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione; lavorazioni – segnali – [mesi:4]*[par.ug.=10,00*1]	10,00				10,00			
	SOMMANO n.*semestri					10,00	€	1,50	€ 15,00
25	Recinzione del cantiere mediante ferri tondi Ø 22 e rete di plastica; per l'intera durata del cantiere								
	Recinzione del cantiere mediante ferri tondi Ø 22 infissi a terra e rete di plastica alta non meno di 2 m, compreso il montaggio, lo smontaggio e le successive rimozioni; per l'intera durata del cantiere								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e dei sistemi di delimitazione; lavorazioni – recinzioni –	160,00				160,00			
	SOMMANO m2					160,00	€	3,94	€ 630,40
26	Accesso da cantiere realizzato in legno e rete di plastica, uno o due battenti; per il primo mese								
	Accesso di cantiere realizzato con telaio in legno controventato e rete di plastica, ad uno o due battenti, alto non meno di 2 m, compreso il montaggio, la rimozione, il ritiro del materiale a fine lavori; per il primo mese								

## LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – VIA TOMMASEO

	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e degli accessi [mesi:1]*[par.ug.=6,00*1]	6,00				6,00			
	SOMMANO m2					6,00	€ 11,20	€ 67,20	
27	Accesso da cantiere realizzato in legno e rete di plastica, uno o due battenti; per ogni mese o parte di mese successivo.								
	Accesso di cantiere realizzato con telaio in legno controventato e rete di plastica, ad uno o due battenti, alto non meno di 2 m, compreso il montaggio, la rimozione, il ritiro del materiale a fine lavori; per ogni mese o parte di mese successivo.								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione delle recinzioni e degli accessi [mesi:3]*[par.ug.=6,00*4]	18,00				18,00			
	SOMMANO m2*mesi					18,00	€ 0,30	€ 5,40	
28	Dispensore a piastra componibile in acciaio dimensione dei lati (500+750+500) mm								
	Dispensore a piastra componibile in acciaio avente spessore 5 mm, completa, in acciaio zincato, dimensione dei lati (500+750+500) mm								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto di messa a terra del cantiere – Dispensori	1,00				1,00			
	SOMMANO cadauno					1,00	€ 81,70	€ 81,70	
29	Pozzetto in resina per impianto di messa a terra fornito e posto in opera, da cm 55x55x42								
	Pozzetto in resina per impianto di messa a terra completo di coperchio rettangolare carrabile con sovrainpresso il simbolo di messa a terra, fornito e posto in opera, da cm 55x55x42								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto di messa a terra del cantiere – pozzetti	1,00				1,00			
	SOMMANO cadauno					1,00	€ 51,69	€ 51,69	
30	Collegamento dei conduttori di terra ai dispersori tondi mediante morsetti ramati, con bullone da 10x25 mm								
	Collegamento dei conduttori di terra ai dispersori tondi mediante morsetti ramati, con bullone da 10x25 mm								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto di messa a terra del cantiere – Collegamenti	5,00				5,00			
	SOMMANO cadauno					5,00	€ 5,61	€ 28,05	
31	Collegamento dei conduttori di terra a parti metalliche mediante capicorda ramato								
	Collegamento dei conduttori di terra a parti metalliche (ponteggi, baracche, ecc.) mediante capicorda ramato e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto di messa a terra del cantiere – Collegamenti	5,00				5,00			
	SOMMANO cadauno					5,00	€ 3,71	€ 18,55	
32	Quadro elettrico generale con protezione differenziale e magnetotermica da 32 A; costo mensile								
	Quadro elettrico generale completo di apparecchiatura di comando e di protezione differenziale e magnetotermica da 32 A; costo mensile								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto elettrico di cantiere –	4,00				4,00			
	[mesi:4]*[par.ug.=1,00*4]								

## LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO – VIA TOMMASEO

	SOMMANO n.*mesi				4,00	€	20,25	€	81,00
33	Faro alogeno da 500 W montato su cavalletto mobile per illuminazione di cantiere; costo mensile								
	Faro alogeno da 500 W con grado di protezione IP 65, montato su cavalletto mobile per illuminazione di cantiere; costo mensile								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto elettrico di cantiere – illuminazione cantiere [mesi:4]*[par.ug.=6,00*4]	24,00			24,00				
	SOMMANO n.*mesi				24,00	€	1,42	€	34,08
34	Cassetta di derivazione da esterno in metallo, fornita e posta in opera; dimensioni mm 185x250x85 circa								
	Cassetta di derivazione da esterno in metallo, grado di protezione IP 55, con passacavi, inclusi accessori per giunzione cavi, coperchio e viti di fissaggio, fornita e posta in opera; dimensioni mm 185x250x85 circa								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto elettrico di cantiere – illuminazione cantiere	4,00			4,00				
	SOMMANO cadauno				4,00	€	22,70	€	90,80
35	Faro portatile a pile costituito da materiali resistenti agli uti con autonomia 2h; costo mensile								
	Faro portatile a pile costituito da materiali resistenti agli uti con autonomia 2h; costo mensile								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto elettrico di cantiere – faro portatile [mesi:4]*[par.ug.=3,00*4]	12,00			12,00				
	SOMMANO n.*mesi				12,00	€	5,92	€	71,04
36	Impianto di distribuzione di acqua potabile, compreso giunzioni, allacci e pezzi speciali, da 3/4"								
	Impianto di distribuzione di acqua potabile per cantiere, realizzato con tubazione a vista in acciaio zincato o polietilene, compreso giunzioni, allacci e pezzi speciali, da 3/4"								
	ALLESTIMENTO DEL CANTIERE – Realizzazione dell'impianto idrico di cantiere -	20,00			20,00				
	SOMMANO m				20,00	€	9,40	€	188,00
37	Puntellatura di pareti di scavo, altezza fino a 2,50 m,								
	Puntellatura di pareti di scavo, eseguita con legname e puntelli tondi di abete o metallici, per un'altezza fino a 2,50 m dal piano stradale, compreso armo e disarmo, valutata per ogni m2 di superficie da proteggere;								
	SCAVI – Scavi a sezione obbligatoria – puntellature –	10,00			10,00				
	SOMMANO m2				10,00	€	23,34	€	233,40
38	Parapetto provvisorio di altezza 1,00;								
	Parapetto provvisorio di altezza 1,00 m; composto da montanti metallici autoportanti o da infiggere nel terreno posti ad interasse 1,80 m, tavola fermapiede e correnti in legno, compreso il montaggio e lo smontaggio								
	SCAVI E RIPORTI– Scavi a sezione obbligatoria – Parapetto –	50,00			50,00				
	SOMMANO m				50,00	€	2,50	€	125,00
	<b>TOTALE ONERI SICUREZZA</b>								<b>€ 3 202,42</b>

IL TECNICO  
geom. Giovanni COCCO